
VICEPRESIDENCIA,
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Y UNIVERSIDADES

Unidad Administrativa
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN
(SGT)

Exp.: A/SER-011536/2023 

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 28 y 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y demás disposiciones de aplicación,  

DISPONGO 

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de servicios denominado �MANTENIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA DE EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES e-valuM� promovido por la Dirección General de Bilingüismo y 
de Calidad de la Enseñanza, cuyo presupuesto base de licitación asciende a un total de 307.301,28 � (Base Imponible: 
253.968,00 �, IVA 21%: 53.333,28 �) justificándose por los siguientes motivos: 

Entre las competencias que se atribuyen a la  Dirección General de Bilingüismo y Calidad de la Enseñanza, de 
conformidad con el Decreto 236/2021, de 17 de noviembre, se encuentran,  la coordinación y propuesta de 
actuaciones relativas al uso de plataformas educativas digitales vinculadas al aprendizaje, su autorización y requisitos 
de uso y acceso, la actualización docente en el sistema educativo no universitario, así como la elaboración de 
directrices educativas y docentes de utilización de dichas plataformas por parte de los centros educativos y  el 
fomento del uso de recursos educativos digitales, que impulsen la adquisición de las competencias digitales y 
científico-tecnológicas de los alumnos mediante la inversión, entre otros, en fondos bibliográficos, dotación y 
provisión de materiales curriculares digitales, así como los servicios de mantenimiento y licencias de uso asociadas a 
los mismos, sin perjuicio de las directrices de carácter tecnológico y de infraestructura informática atribuidas a otros 
órganos. 

En el ejercicio 2020, en el contexto de la pandemia Covid -19, se llevó a cabo la contratación  de la  Plataforma de 
Evaluación de los Aprendizajes evalu-M, para las etapas educativas de Primaria, Secundaria Obligatoria y Bachillerato 
de la Comunidad de Madrid, para dar respuesta a la necesidad de garantizar, en una coyuntura de disrupción de la 
actividad educativa, el normal funcionamiento de los servicios y procesos educativos, siendo uno de los aspectos 
educativos más relevantes y urgentes la realización de las evaluaciones continuas y de fin de etapa a los estudiantes, 
con el fin de evitar el incremento de la tasa de repetición o que los alumnos no pudieran ser evaluados.  

En el momento presente y en el plano estrictamente curricular, la Comunidad de Madrid garantiza a su alumnado el 
derecho a una evaluación objetiva, continua, global, formativa, participativa y orientadora, previsto en el artículo 24 
de la Ley 1/2022, de 10 de febrero, Maestra de Libertad de Elección Educativa de la Comunidad de Madrid, junto con 

ORDEN 322O/007-23



Este documento se ha obtenido directamente del
original, que contenía todas las firmas auténticas, y
se han ocultado los datos personales y los códigos
que permitían acceder al original.



  
 
 
 

 
 

VICEPRESIDENCIA,
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Y UNIVERSIDADES

las respectivas órdenes de evaluación de las distintas etapas educativas previstas dentro de las enseñanzas no 
universitarias. 
 
Directamente ligado al derecho del alumnado a ser evaluado, el artículo 2. l) de la Ley Orgánica 2/2006, de 
Educación, con las modificaciones introducidas por la Ley Orgánica 3/2020, de 29 de diciembre, dispone entre los 
fines de la educación: �la capacitation para garantizar la plena inserción del alumnado en la sociedad digital y el 
aprendizaje de un uso seguro de los medios digitales y respetuoso con la dignidad humana, los valores 
constitucionales, los derechos fundamentales y, particularmente, con el respeto y la garantía de la intimidad 
individual y colectiva�. 
 
Habiendo transcurrrido dos años desde la implantación de  la Plataforma de Evaluación de los Aprendizajes e-valuM, 
en la actualidad es necesario  llevar a cabo trabajos de  mantenimiento de la  misma , para garantizar y mejorar su 
funcionamiento, a fin de garantizar los   derechos anteriormente  indicados. 
 

ORDEN:  1046/2023
EL VICEPRESIDENTE Y CONSEJERO

P.D Orden 11634/2012, 27 noviembre (BOCM 3-12-12)
LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA

 
 
 
 
 

         
     


		2023-07-28T11:24:50+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




